1

郡山市子śŴふ子育Ř会議意見交換会 会議録

【日時】

平成30年11月29日（木）午後２時00分～午後３時20分

【場所】

郡山市ŅśŴ総合支援Ơンタる（ưƘưƘŅśŴ館）３階 研修室

【次第】

 １ 開会

 ２ 議事

  （１）（仮称）第２期郡山市ưƘưƘ子śŴふ子育ŘプǎンŠ策定ŝ係ŽưるƟ調査ŝŖいŘ

  （２）福島再生加速化交付金（福島定住等緊急支援）Š実績評価ŝŖいŘ

  （３）そŠ他

 ３ そŠ他

 ４ 閉会

【出席委員】

 １０名（敬称略）

 吾妻 利雄、大川原 順一、佐藤 俊幸、佐藤 広美、田中 喜仁、蛭田 Ňゆż、福内 浩明、

保住 キǄ、増子 静江、安田 洋子

【欠席委員】

 １０名（敬称略）

滝田 良子、平栗 裕治、遠藤 将、太神 和廣、大槻 一雄、大和田 新、菅野 哲哉、

隅越 誠、峯 淳子、吉田 űş

【事務局職員】

 １８名

 Ņ ś Ŵ 部ぶ佐久間 信博（部長）、熊田 仁（次長）、橋本 裕樹（次長兼学校教育部次長）

ŅśŴ未来課ぶ井上 高志（課長補佐）、石田 佐和子（ŅśŴ企画係長）、伊東 惣市

（青少年ふ放課後児童育成係長）、今井 辰哉（ŅśŴ企画係主任）、

木村 祥一（ŅśŴ企画係主査）

 ŅśŴ支援課ぶ滝田 昌宏（課長）、宍戸 美恵子（課長補佐）、氏家 敦子（主任技査兼

母子保健係長）、岩崎 浩史（子育Ř支援係長）

 ŅśŴ育成課ぶ松田 信三（課長）、伊東 洋祐（課長補佐）、橋本 徹（主任主査兼保育所

管理係長）、小松 究（主任主査兼保育認定係長）、結城 弘勝（主任主査

兼保育事業支援係長）、影山 誠（保育所管理係主任）

 政 策 開 発 課ぶ石橋 智之（主幹兼課長補佐）、髙橋 雅彦（企画係主任）

【配布資料】

ふ資料１ （仮称）第２期郡山市ưƘưƘ子śŴふ子育ŘプǎンŠ策定ŝ係ŽưるƟ

調査ŝŖいŘ

ふ資料２ 福島再生加速化交付金（福島定住等緊急支援）Š実績評価ŝŖいŘ

2

 １ 開会

（井上補佐）

 定刻ŚŜŕőŠř、őŒいŰźżゲ郡山市子śŴふ子育Ř会議コƄ開催ŋŽひ

 ２ 議事

【滝田会長及ť平栗副会長ľ欠席řあż、本日Š会議Š議長ľ不在řあŽŅŚĽŻ、委員

Š互ࣿŝźż吾妻委員ľࣿ任ŇžŽひ】

【議事Š前ŝ、事務局ぶ井上補佐ĽŻ本日使用ŋŽ資料ŠϿ認ľあŽ】

（井上補佐）

そžřšゲ議事コŝ移Žľ、以降Š会議Š進行ŝŖいŘš、吾妻委員ŝ議長Ƅļ願い

ŋŽひ

（吾妻議長）

  そžřš、議長Ƅ務ųŇōŘいőŒくひ

  早速Œľ、ゲ（１）（仮称）第２期郡山市ưƘưƘ子śŴふ子育ŘプǎンŠ策定ŝ係Ž

ưるƟ調査ŝŖいŘコ事務局ĽŻ説明願うひ

【事務局ぶ木村主査ĽŻ、資料１ŝ沿ŕŘ説明ľあŽ】

（吾妻議長）

őŒいŰŠ事務局ĽŻŠ説明ŝŖいŘ、質問や意見šあŽĽへ

（福内委員）

 未就学児童用Š調査票、問67řゲ足ŉŘいŽ取組コŚゲ今後期待ŋŽ取組コƄ聞いŘ

いŽľ、ゲ今後期待ŋŽ取組コŚいうŠšゲ不ľあŽ取組コŚ捉えŘźいŠĽへ

  アンƖるƭŠ目的š現状Ƅ改善ŋŽŅŚřあŽひ

削除ŉő設問řš明Ͽŝ足度ƄĿいŘļż、保護者ĽŻ不ŝ思ŕŘいŽ部分Ƅ聞Ŀ

取ŽŅŚš大切ŜŠř、あやŧやŜ質問š避Ńőほうľźいひ

（事務局ぶ木村主査）

  委員Š御意見ŠŚļż、ゲ不ŝ思ŕŘいŽ取組コŴ併ōŘ聞くźう修正ŋŽひ

（安田委員）

  ゲ期待ŋŽコŚいうưュアンƞľ分ĽżŝくいŚいう部分ŝŖいŘš、福内委員Š

言うŚļżřあż、ゲ取ż組ƅřほŉいコŚいŕő、šŕĿż伝わŽ表現ľ良いひ

Űő、上位３ŖŰřƄࣿ択ŋŽŅŚŚŉŘいŽľ、そŠ順位ƄŖŃŽ必要šŜいŠĽへ

śŠ取組ľ一番需要ľ多いŠĽƄ具体的ŝ聞いőほうľ、źżưるƟƄŖĽųŽŠř

šŜいĽŚ思うひ

（事務局ぶ熊田次長）

ŅŅřšゲ今後Š市Š取組ŝŖいŘコƄ聞いŘいŽひ

委員Š御意見Ƅ参考ŚŉŜľŻ、śŠ取組ľ一番需要ľあŽŠĽŚいŕő順位付Ńŝ

ŖいŘ検討ŋŽひ

3

（大川原委員）

  未就学児童、小学生Š両方ŝ、子śŴŠ貧困Š実態Ƅ把握ŋŽ設問Ƅ設ŃŘいŽľ、

何ƄŴŕŘゲ子śŴŠ貧困コŚŋŽŠĽ分ĽŻŜいひ

ŅžšゲŅŠ品物Ƅ持ŕŘいŜいŚ貧困řŋコŚいうŅŚŜŠĽへ

（事務局ぶ木村主査）

子śŴŠ貧困ŝŖいŘ、ゲ何ƄŴŕŘ貧困ŚŋŽŠĽコŚいうŅŚš、他Š自治体řŴ

苦慮ŉŘいŽŚŅſřあŽひ

今回Š設問Ƅ追加ŉő意図ŚŉŘš、実態Ƅ把握ŉőいŚいうŅŚřあż、ゲŅžƄ

ŴŕŘいŜいĽŻ貧困ŒコŚいうŴŠřšŜく、一定Š傾向Ƅ掴ŲőųŠŴŠřあŽひ

（福内委員）

  １週間Šうœ何回インƞタンƭ食品Ƅ口ŝŉŘいŽŠĽや、子śŴŝ食事Ƅ作ŕŘ

あńŻžŘいŽĽŜś、違ŕő聞Ŀ方ľあŽŠřšŜいĽŚ思うひ

（事務局ぶ熊田次長）

ŅŠ設問š、他Š自治体ř聞いŘいő内容Ƅ基ŝ追加ŉŘいŽľ、内容ŝŖいŘ検討

ŇōŘいőŒĿőいひ

（増子委員）

未就学児童用Š調査票、問17ŝあŽ項目ŝゲ携帯電話（ƞǃるƭフォンƄ含Ų）コŚ

あŽľ、未就学児童ŝ聞く内容Ľ疑問řあŽひ

（事務局ぶ木村主査）

  当然ŜľŻ０び１び２歳ľ持ŕŘいŽŚš当局ŚŉŘŴ考えŘšいŜいľ、小学生Ś

未就学児童ř比較řĿŽźうŝ両方ŝ同Ŋ項目Ƅ設Ńőひ

  Űő、問２řš子śŴŠ年齢ŝŖいŘ聞いŘļż、そŅŚƔǒƞ集計ƄŋžŢ、何歳

くŻいĽŻ持œ始ųŽŠĽŜśľ分ĽŕŘくŽひ

（安田委員）

未就学児童Ś小学生、同Ŋ項目řšŜく、年代ŝ合わōő項目Ƅ設ŃŽūĿřšŜいĽへ

Űő、貧困状態Š把握ŝŖいŘš色よŜ聞Ŀ方ľあŽŚ思うŠř、例えŢ小学生řš

子śŴľ習い事ƄŉŘいŽŠĽや、放課後Š過ņŉ方Ŝś、ŴŕŚ実態ƄŖĽųŽźうŜ

設問ŝŉő方ľźいŠřšŜいĽへ

（事務局ぶ木村主査）

  小学生用Š調査票、問18řš、子śŴŠ放課後Š過ņŉ方ŝŖいŘ聞いŘいŽひ

  問13Š年収ŚƔǒƞ集計ƄŋžŢ実態ľ掴ųŽŚ考えŘいŽひ

（保住委員）

  未就学児童用Š調査票、問17Š項目Šあż方Œľ、何Ƅ意図ŉŘŅŠ項目Ƅ羅列ŉŘ

いŽŠĽľ分ĽŻŜいひ

例えŢゲƗるǅ機Ƅ持ŕŘいŜいĽŻ貧困ŒコŚš考えŝくく、ŅžŻŠ項目Ś貧困

Š関連性ľ見い出ōŜいひ

安田委員Š質問ŝŴあŕőľ、年代ŝ合致ŉŘいŜい項目Ŵあż、小学生Ś比較ŋŽ

意義Ŵ分ĽŻŜいŠř、今一度検討ŉ直ŉŘűŘšへ

4

（事務局ぶ木村主査）

  安田、保住両委員ĽŻいőŒいő御意見Ƅ踏ŰえŘ、今一度検討ŉőいひ

（吾妻議長）

ŅŠ調査票š本日配付ŇžőŴŠřあż、ŅŠ時間ŒŃřš見ĿžŜいŚ思うŠř、

持œ帰ŕŘ再度内容ƄϿ認ŉŘいőŒĿ、事務局ĽŻ配付Ňžő意見書Ƅ提出ŋŽŚいう

ŅŚřźいĽひ

【委員ĽŻゲ異議ŜŉコŠ声あżひ】

（吾妻議長）

続いŘ、ゲ（２）福島再生加速化交付金（福島定住等緊急支援）Š実績評価ŝŖいŘコ

事務局ĽŻ説明願うひ

【事務局ぶ高橋主任ĽŻ、資料２ŝ沿ŕŘ説明ľあŽ】

（吾妻議長）

Ņžš、本日、評価ƄŋŽŚいうŅŚŜŠĽへ

（事務局ぶ高橋主任）

ŰŌš、őŒ今Š説明ŝŖいŘ質問や意見Ƅļ伺ŉőいひ

Ŵŉ内容ƄźくϿ認ŉőいŚいうŅŚřあžŢ、意見書Ƅ配付ŋŽŠř、後ほś評価

ƄいőŒĿőいひ

（佐藤委員）

  目標１ŝŖいŘŒľ、平日、外ř遊Ũ時間ľ年よ減少ŉŘいŽひ

Ņžš、放射性物質Š問題以前ŝ別Ŝ面řŠ問題ľあŽŚ思うひ

私Š小学校ŝļいŘš、冬場Š帰宅時間Ƅ午後４時、夏場š午後５時ŚŉŘいŽľ、

高学年Š下校時間ľ午後３時Ƅ超えŘļż、ŜĽŜĽ外ř遊Ũ時間ƄϿ保řĿŜいŚ

いう現状ľあŽひ

Űő、子śŴŠ遊ťŠ質ľ変わŕŘĿŘいŽŅŚĽŻ、線量Ś直接結ť付ŃŻžŜい

Ś感ŊŘいŽひ

（保住委員）

  目標３ŝŖいŘŒľ、佐藤委員ľ仰ŕő運動Š問題Ś並行ŉŘ食生活Š問題ľあŽひ

福島県栄養士会ŝļいŘŴ肥対策Ƅ進ųŘいŽŚŅſřšあŽľ、運動ŒŃřŜく、

食事Š面ĽŻŠ評価Ŵ必要řšŜいĽへ

（事務局ぶ高橋主任）

  当局ŚŉŘŴ、佐藤委員Š仰Żžő遊ťŠ質Š問題、外遊ťĽŻインƮアŝ移ŕŘ

ĿŘいŽŅŚ、Űő、そžŝ伴うƞƯッƔ菓子ŜśŠ甘い物Š摂取ľ肥傾向児Š増加

ŝŖŜľŕŘいŽŚ考えŘいŽひ

  今回š遊具Š更新等Š事業ŝŖいŘŠ評価ŚŉŘŅžŻŠ数値Ƅ使用ŉŘいŽľ、

今後、委員ĽŻ意見Šあŕő複合的Ŝ理由ŝŖいŘŴ継続ŉŘǇưタǏンƕřĿžŢŚ

考えŘいŽひ

5

（福内委員）

  今、実際ŝ子育ŘƄŉŘいŽ中ř園ŝźく行くľ、震災前ŝ比ūŽŚ遊具ľĽŜż

良いŴŠŝŜŕŘいŽŉ、子śŴőœŴ喜ƅřいŽひ

肥ŝ関ŉŘ子śŴŝƞǂッƭľ当őŕŘいŽľ、震災後、親ľ子śŴŚ一緒ŝ外ŝ

出ŜくŜŕőŅŚŴ原因ŚŉŘあŽŚ思わžŽひ

親ľ行ĽŜŃžŢ子śŴƄ連žŘ行ĽŜいひ

対策ŚŉŘ、親子ľ一緒ŝ体Ƅ動ĽōŽ遊ūŽ園ľ整備ŇžžŢ良いひ

（事務局ぶ熊田次長）

  遊具Š設置ŝŖいŘš、震災後Š不安Ƅ取ż除くőųŝ各所管課ŝļ願いŉŜľŻ

進ųőŚŅſřあŽľ、委員Š仰ŽŚļżřあŽひ

  市全体Š取ż組űŚŉŘ検討ŉŘいĿőいひ

（吾妻議長）

  保育状況ĽŻ申ŉ上ńŽŚ、以前š子śŴŠ運動遊ťŝ関ŋŽƬるタ収集ƄŉŘいŜ

Ľŕőľ、震災Ƅ期ŝ実施ŉŘいŽひ

  Űő、一人ŤŚżŠ子śŴŠ結果ƄフǒるチǈるƭŝŉŘ保護者Ū配付ŋŽŜś、

肥や運動不足ŜśŝŖいŘ保育園や保護者Š認識ľ改善ŇžŘĿŘいŽひ

  ŅŠ交付金šいŖŰřŜŠĽへ

（事務局ぶ高橋主任）

平成29年度ŠプるǐŠ整備ƄŴŕŘ終了ŚŜŕŘいŽひ

（蛭田委員）

  私š私立保育園Š園長Œľ、震災後、屋内遊具ŝŖいŘ協力ƄいőŒĿ、大変充実

ŉőŴŠŝŜŕőľ、屋外ŝŖいŘš０řあŕőひ

次Š機会ľあžŢ、屋外遊具Š整備ŝŖいŘļ願いŉőいひ

（事務局ぶ熊田次長）

今回Š遊具ŝŖいŘš、交付金Ƅ活用ŉ各施設ŝ今ŰřŝŜい考え方ř整備ŉőひ

今後Ŵ交付金ŜśľあžŢ活用ŉŘ子育Ř環境Š整備ŝ努ųőいひ

（佐藤委員）

  肥傾向Š子śŴľ多いŚ感Ŋőひ

（田中委員）

  近所ŜŠř八山田ŅśŴ園ŝźく行くľ、子śŴšŴœſƅŠŅŚ、親Ŵ多く来Ř

いŽ印象ľあż非常ŝ良いŅŚřあŽひ

  ƞƭǑƞ発散Śいう観点ĽŻŋŽŚ、外ř大いŝ遊ūŽ施設ľřĿŘźĽŕőŚ感ŊŽひ

（吾妻議長）

  委員Š皆様ŝš、後ほś気付いő点ľあžŢ意見書ŝźż御意見ƄいőŒĿőいŚ思うひ

続いŘゲ（３）そŠ他コŒľ、委員Š皆様ĽŻ何ĽあŽĽへ

【特ŝŜŉ】

6

（吾妻議長）

事務局ĽŻ何ĽあŽĽへ

 【熊田次長ĽŻ、ưるƟ調査票ŝŖいŘ、委員Š意見Ƅ反映Ňōő内容ŠϿ定や細Ľい

修正š会長一任Śŉ、事務局Ś会長Śř調整ŉŘいĿőい旨Ƅ説明ŉ、了承Ƅ得Žひ】

（吾妻議長）

  全ŘŠ議事ľ終了ŉőŠř、議長Š職Ƅ解ĽōŘいőŒくひ

 ３ そŠ他

（井上補佐）

  そŠ他ŝŖいŘ何ĽあŽĽへ

【特ŝŜŉ】

 ４ 閉会

（井上補佐）

  次回Š会議š、先ŝ配付ŉŘいŽ開催予定表ŠŚļż、１月31日ŝ開催ŉőいŚ思うひ

以上ƄŴŕŘ、会議Ƅ終了ŋŽひ

以 上